
 diário oficial Nº 34.666  35 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM 
BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
ELISANIA ANDRADE ROCHA – MAT. 54185706-2, TÉC. DE ENFERMAGEM
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 04 À 07/08/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 690785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 005/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 005/2021-CPH, que por sua vez tem como objeto a prestação de 
serviços de elaboração de projetos executivos civis (arquitetônico e com-
plementares) e naval de reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Senador José Porfírio, no Estado do 
Pará.
Data de Assinatura: 02/08/2021
Vigência: 04/08/2021 a 01/11/2021.
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 690672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/317650 e 2021/453608;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GAL-
VÃO, matrícula n° 3178595/01, ocupante do cargo de Extensionista Rural, 
para acompanhar fiscalizar os Contratos Administrativos celebrado com a 
empresa BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA ME, para aquisição dos itens 
374 e 375 da Ata do Registro de Preço n° 40/2021, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP n° 04/2021-SEDAP.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 

das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 690544
PORTARIA Nº 247 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/317650 e 2021/453608;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º. CONSTITUIR a Comissão de Recebimento e Fiscalização dos itens 
constantes nos Contratos formalizados com as empresas BC AGRO, VET-
MAX, LICITÃO CONSULTORIA, PROTECTION SERVIÇOS, VIVEIRO ECOLÓ-
GICO, CCK COMERCIAL e ALEXANDRE FARIA, cujo objeto é a aquisição de 
insumos e equipamentos agropecuários: sementes e mudas, adubo orgâ-
nico e mineral, defensivos agrícolas, material para ambiente protegido, 
material para irrigação, ferramentas agrícolas e material reprodutivo para 
SEDAP, que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito 
à quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos 
pela SEDAP, por meio do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
004/2021 - SEDAP.
Art.2º. ESTABELECER que a Comissão de que trata o art. 1º terá como 
competências: a) Receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a 
qualidade, o material entregue pelo contrato em cumprimento ao contrato 
ou instrumento equivalente;
1. b) Solicitar à Unidade solicitante a indicação de servidor habilitado com 
conhecimentos técnico em área especifica, para respectiva análise e pare-
cer técnico do material adquirido;
2. c) Rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações dos 
contratos ou instrumento equivalente;
3. d) Expedir Termo de Recebimento e Aceitação ou Notificação, no caso 
de rejeição de material;
4. e) Receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos con-
tra seus atos e tomar as providências pertinentes;
5. f) Rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;
6. g) Remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e 
informado.
Art.3º. NOMEAR, para compor a referida COMISSÃO, os seguintes servi-
dores:
1. DULCIMAR DE MELO SILVA, ocupante do cargo de Engª Agrônoma, ma-
trícula nº 22705/1;
2. IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Agropecuária, matrícula nº 14818/1;
3. DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocupante do cargo de Engª Agrôno-
ma, matrícula nº 12610/1; e
4. MARIA DE FÁTIMA SILVA REIS, ocupante do cargo de Engª Agrônoma, 
matrícula nº 21482/1
Art. 4º. DETERMINAR que nenhum material ou bem deverá ser liberado 
aos usuários antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceita-
ção e registro no competente instrumento de controle.
Art.5º- REVOGADAS as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 690548

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 110/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020-SEDAP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO – para atender a Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, item 01 e 04, na quantidade de pessoal de 
01 (um) Encarregado e 05 (cinco) Auxiliares de Serviços Gerais.
Valor Global: R$ 236.832,24 (duzentos e trinta e seis mil, oitocentos e 
trinta e dois reais e vinte e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8338; Natureza de Despesa: 339037; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.122.1297.8338
Data Assinatura: 10/08/2021
Vigência: 11/08/2021 a 10/08/2022
Contratado: SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI
Endereço: Travessa Doutor Moraes, n° 730, Vila Amazônia, nº 55 (Altos), 
sala A – Belém-PA, CEP – 66.035-125.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 690561
PORTARIA Nº 249 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/845765;


